E.

Non dico istud.

B.

Quid igitur?

E.

Stultum est sine causa ridere.

B.

Nunc intelligo.

E.

Recordare saepe.

Colloquium 12

Personae:

Cleophilus, Melchisedech,

C.

Ecquid habes novi?

M.

Accepi literas a patre, qui Lugduni habitat.

C.

Quando accepisti?

M.

Heri sub noctem.

C.

Quis attulit?

M.

Piscarius.

C.
Quidnam intellexisti ex istis literis?

M.
Omnia bene illic habere, quod ad
Evangelium pertinet.

C.
Verane praedicas?

M.
Exspecta, literas ipsas ostendam tibi
a prandio.

C.
Est profecto quod nostris fratribus
gratulemur.

M.
Scilicet, quodque Deo nostro gratias
maximas agamus.

C.
Id quidem praestare debemus omni
tempore; sed nunc maxime, cum
audimus ea quae ad gloriam eius
prae pertinent.

M.
Utinam hoc femper habeamus in
memoria.

C.
Communicabis igitur mecum tuas
literas?

M.
Ut promisi.

C.
Ergo post prandium.

M.
Etiam dubitas?

C.

Interea vale.

M.
Vale, et salve, Cleophile.

Colloquium 13

Personae:

Israel, Matthaeus,

I.
Estne domi frater tuus?

M.
Cur istud rogas?

I.
Pater meus volebat eum convenire.

M.
Non est in hac urbe.

I.
Ubi igitur?

M.
Peregre profectus est.

I.
Quando?

M.
Nudiustertius.

I.
Quonam ivit?

M.
Lutetiam.

I.
Qua iter facturus est?

M.
Lugduno.

I.
Utrum pedes an eques ivit?

M.

Ivit in equo.

I.

Quando est rediturus?

M.

Nescio.

I.

Sed quem terminum constituit illi pater?

M.

Iussit ut hic adesset ad vicesimum huius mensis diem.

I.

Ducat illum Deus, ac reducat.

M.

Ita precor.

Colloquium 14

Personae:

Duaeus, Ballinus,

D.

Quando profecturus es domum?

B.

Cras, Deo iuvante.

D.

Quis iussit?

B.

Pater.

D.

Quando autem iussit?

B.

Ad me scripsit superiore hebdomade.

D.

Quo die literas accepisti?

B.

Die Veneris.

D.

Quid continebant praeterea literae?

B.

Omnes recte valere, proximis diebus initium fore vindemiae.

D.

O fortunatum, qui vindemiatum properas!

B.

Vis dicam patri meo ut te accersat?

D.

Quam gratum mihi faceres, sed vereor ut nolit.

B.

Imo gaudebit, cum propter nostram coniunctionem, tum vero quia et Latine colloquendo nos exercebimus, et de studio una interdum conferemus.

D.

Oh! gaudio totus exsilio. Amabo te, id cura, mi animule.

B.

Senties: interim Deum precemur, ut dicta et consilia nostra vertat in gloriam sui nominis.

D.

Bene mones, et certe ita expedit facere.

Colloquium 15

Personae:

Aurelius, Lambertus,

A.
Siste parumper gradum, Lamberte;
quo properas?

L.
Recte domum.

A.
Quid eo?

L.
Mater me vult paucis convenire.

A.
Nescis quamobrem?

L.
Nescio, nisi forte ut vestimenta
hyberna mihi facienda curet.

A.
Istud est verisimile; iam enim instat
hyems.

L.
Iam visa sunt gelicidia, et glacies
etiam alicubi.

A.
His diebus vidi in foro montanos
quosdam, qui dicebant magnam vim
nivium decidisse superiore
hebdomade, cum hic interea lentas
pluvias tantum videremus.

L.
Ego quoque id ipsum audivi domi
nostrae ex rusticis, qui triticum nobis
advexerant. Sed cogor abrumpere
sermonem, ne mihi irascatur mater.

A.
Sed heus tu, mi Lamberte, adfer
mihi domo aliquot uvas: nam
amplissima fuit vobis vindemia.

L.

Adferam (ut spero) utrique nostrum
affatim, nisi si quid forte mater irata
est mihi.

A.
Istud avertat Deus.

Colloquium 16

Personae:

Pelignus, Bartholomaeus,

P.
Quonam is tam celeriter?

B.
Ad tonsorem.

P.
Ego quoque una tecum.

B.
Rogasti veniam?

P.
Non rogavi, sed tantisper exspecta
me, dum eo rogatum.

B.
Festina igitur.

P.
Mox rediero. Redii: eamus nunc
iam.

B.
Quo vultu te praeceptor excepit?

P.
Hilari sane.

B.
Eodem me quoque exceperat.

P.
Non solet irasci nobis, nisi illum
adeamus intempestive.

B.
Quotusquisque id non aegre fert?

P.
Etiam nos, qui pueri sumus, saepius irascimur condiscipulis, cum studia nostra, quantulacunque sunt, interpellant. Sed iam desinamus; optime tonsorem ante officinam video.

B.
Euge, nulli sunt igitur exspectantes: ita fiet, ut minus diu moremur.

Colloquium 17

Personae:

A., B.,

A.
Quo nunc solus abis?

B.
Semper a versibus aliquid auspicaris.

A.
Facile est carmen incipere, deducere non item. Sed dic, quo nunc is?

B.
Recta in portum.

A.
Quid in portu habes negotii?

B.
Viso ecquid alimenti mihi advectum sit.

A.
Vis me tibi comitem?

B.
Imo etiam ducem, si tibi ita videtur.

A.
Nunquam dux esse didici, sed saepe egi comitem.

B.
Nihil ad rem pertinet pluribus verbis hic fabulari; eamus una.

A.
Eamus sane: confabulari licebit amplius ambulando in ripa lacus, si navis nondum appulsa sit.

B.
Quid si iam appulsa?

A.
Tamen deambulare satis diu poterimus, dum exonerabitur.

Colloquium 18

Personae:

Nomenclator, Puer,

N.
Ubi est Petrus?

P.
Ivit foras.

N.
Quo?

P.
Abiit rus.

N.
Quicum?

P.
Cum patre.

N.
Quis venerat accersitum?

P.
Patris famulus.

N.
Quando est in urbem rediturus?

P.
Hinc (ut dixit) ad octavum diem.

N.
A quo petivit abeundi veniam?

P.
Ab hypodidascalo.

N.
Cur non potius a ludimagistro?

P.
Ad negotia prodierat.

N.
Sat habeo.

Colloquium 19

Personae:
Richardus, Niger,

R.
Quo ascendis?

N.
In cubiculum nostrum,

R.
Quid eo?

N.
Petitum thecam scriptoriam.

R.
Adfer mihi cingulum eadem opera.

N.
Ubi est?

R.
Super arcam meam.

N.
Adferam: sed tu me hic exspecta.

R.
Nusquam moveo.

Colloquium 20

Personae:
Lenimus, Gerardus,

L.
Heus, Gerarde.

G.
Quid vis?

L.
Accerseris.

G.
Quis me vocat?

L.
Frater tuus.

G.
Ubi est?

L.
Prae foribus te exspectat.

G.
Certo scis esse fratrem meum?

L.
Quidni sciam? vidi illum, et sum
alloquutus.

G.
Viso sane quid sit.

Colloquium 21

Personae:
Putaneus, Vilactus,

P.
Nescis vetitum esse, ne submisse
loquamur inter nos?

V.
Quidni scirem, cum praeceptor tam saepe nobis inculcet eius rei causas?

P.
Cur igitur modo faciebas contra?

V.
Quia Isaias ita me coeperat alloqui.

P.
Quid tum? debuisti illum admonere, non imitari.

V.
Debui; sed tunc mihi non venit in mentem.

P.
Sed interim notandus es.

V.
Minime vero: nisi vis esse ipso praeceptore severior.

P.
Dic mihi causam.

V.
Quia praeceptor vetat quempiam notari, qui sponte delictum agnoverit: modo ne tale sit factum, quod verbo Dei interdictum sit.

P.
Nonne a Deo praeceptum est, ut parentibus obediamus?

V.
Illud est quintum decalogi praeceptum.

P.
Atqui (ut habemus in Catechismo) praeceptum illud patet latius; nam parentum nomine praeceptores complectitur, et magistratus, et

denique omnes quibus Deus ipse nos subiecit.

V.
Non equidem nego vera esse quae narras: sed malo praeceptorem consulere, quam tecum disputare; alioquin in maius malum me induceres, quod est contentionis vitium, multo magis a praeceptore vetitum.

P.
Aequum dicis: memineris igitur praeceptorem admonere, cum rationes a nobis exiget.

V.
Ne putes me obliturum, praesertim cum res mea agatur.

Colloquium 22

Personae:

Rossetus, Ferrerius,

R.
Unde venis?

F.
E foro.

R.
Quid illic audisti novi?

F.
Nihil.

R.
Nihilne?

F.
Prorsus.

R.
Mirum est te nihil audisse de bello,

aut de caeteris rebus Anglicis.

F.
De iis quae nihil ad me pertinent
non soleo percontari.

R.
Esto, sed tamen aliquid vel in
transitu audiri solet.

F.
Ne mentiar, intellexi nonnihil in
transitu.

R.
Narra, quaeso.

F.
Nunc non est narrandi spatium.

R.
Cur non?

F.
Est mihi alio properandum.

R.
Quonam?

F.
Nihil ad te.

R.
Quando igitur revises nos, ut ex te
istud audiamus?

F.
A prandio, si licebit per otium.

R.
Amabo te, fac liceat.

F.
Dabo operam: sed me detines
diutius. Vale.

Colloquium 23

Personae:

A., B.,

A.
Unde venis?

B.
A foro.

A.
Quis te illuc miserat?

B.
Mater.

A.
Quid egisti in foro?

B.
Emi pyra.

A.
Nescis nobis vetitum esse emere
fructus aliquos?

B.
Quis istud ignorat? nam dictum est
palam in aula.

A.
Qui igitur ausus es emere pyra?

B.
Mater dederat mihi sextantem, ut
mihi emerem in merendam. Quid
mali feci, si parui matri?

Colloquium 24

Personae:

Franciscus, Dionysius,

F.
Ubi fuisti his diebus?

D.
Rure.

F.

Quo in loco?

D.

In villa nostra.

F.

Quid agebas illic?

D.

Ministrabam patri.

F.

Quid vero ille?

D.

Pastinabat vites nostras.

F.

Quando illinc rediisti?

D.

Heri tantum.

F.

Quid pater?

D.

Una mecum reversus est.

F.

Bene factum: sed quo nunc is?

D.

Recta domum.

F.

Sed quando repetes ludum
literarium?

D.

Cras, iuvante Deo, aut summum
perendie.

F.

Ergo interim vale.

D.

Et tu vale, mi Francisce.

Colloquium 25

Personae:

Fontetius, Curtetus,

F.

Quando rediturus est Blasius?

C.

Non certo scio; fortasse die crastino:
sed cur istud rogas?

F.

Quia secum abstulit catalogum, et
praeceptor irascetur, si nemo sit qui
recitet.

C.

Relinque mihi istam curam: habeo
catalogi exemplum.

F.

Recitabis igitur?

C.

Recitabo.

F.

Bene facies, et noster Blasius referet
gratiam; si qua se offeret occasio.

Colloquium 26

Personae:

Garbinus, Furnarius,

G.

Quod est tibi domicilium?

F.

Paterna domus.

G.

Unde nunc venis?

F.

Domo.

G.
Ubi prandisti?

F.
Domi.

G.
Ubi coenabis?

F.
Domi vestrae, ut spero.

G.
Qui scis?

F.
Pater ipse tuus hodie me invitavit.

G.
Ubi illum vidisti?

F.
Domi Varronis.

G.
Quod illic erat tibi negotium?

F.
Pater me miserat nunciatum aliquid.

G.
Scire etiam velim ubi sis cubiturus.

F.
Domi fratris.

G.
Quid habes negotii cum fratre tuo?

F.
Dixit sorori nostrae, se velle
convenire me otiose.

G.
In qua domo habitat?

F.
In quadam conductitia.

G.

Eho, nullamne habet propriam
domum?

F.
Habet quidem, sed eam locat
quibusdam inquilinis.

G.
Locat igitur domum propriam, et
conducit alienam?

F.
Scilicet, ut ex me audis.

G.
Quanti locat?

F.
Octodecim aureis Italicis, quos nunc
Pistoletos vocant.

G.
Cur illam non potius habitat?

F.
Quia sua non est in loco satis
commodo, sive (ut ita loquar)
mercatorio.

G.
Sed illam alienam quanti conducit?

F.
Longe pluris.

G.
Quanti igitur?

F.
Quinque et viginti.

G.
Cara est habitatio.

F.
Carissima; sed quid agat? loci
commoditas id facit.

G.

Age, (ut aliquando tandem finiamus) dic, precor, scisne ubi cras futurus sis?

F.
Domum revertar, ut inde in scholam me conferam, si quidem permiserit Dominus.

G.
Cur addis, Si Dominus permiserit?

F.
Quia, nisi permissu Dei, ne domo quidem exire possumus.

G.
Istud audivi saepe ex praeceptore.

F.
Cur ergo rogabas?

G.
Quia nunquam nimis dicitur quod bene dictum fuerit, praesertim ubi de rebus divinis agitur.

F.
Istud quoque ex praeceptore didicimus.

G.
Verum, sed utile est talia saepe repetere ad memoriam exercendam.

F.
Vide quo nos sensim adduxerit tua prima interrogatio.

G.
Tantum volebam paucis verbis tecum iocari.

F.
Age, quoniam nunc satis animum exercuimus, non vis etiam corpus exercere valetudinis causa?

G.
Quidni velim?

F.
Eamus igitur lusum pila palmaria: nam eo lusu scio te delectari.

G.
Delector sane, sed nunc pilam non habeo.

F.
Ecce tibi: sequere me.

G.
Ego te sequor libens, tu me beneducito.

Colloquium 27

Personae:

Creditor, Debitor,

C.
Quoad patris reditum exspectas?

D.
Hinc ad diem octavum.

C.
Qui scis diem?

D.
Ipse pater ad me scripsit.

C.
Adventus eius (ut spero) te ditabit.

D.
Croeso ditior ero, si bene nummatus venerit.

C.
Tunc mihi mutuum reddes?

D.
Non est quod dubites, quin, si tibi opus erit amplius, non modo reddam

mutuum, sed etiam referam gratiam.

C.

Quomodo?

D.

Pecuniam mutuam vicissim dabo.

C.

Nihil opus erit, spero.

D.

At nescis quid possit accidere.

C.

Tempus est brevissimum.

D.

Non eo dico, quod tibi vellem ominari malum.

C.

Quicquid ominentur homines, Deus clavum tenet.

D.

Sed quid cessamus recipere nos in auditorium?

C.

Opportune admones.

Colloquium 28

Personae:

Picus, Micuardus,

P.

Quando rediisti domo?

M.

Tantum redeo.

P.

Ubi est frater tuus?

M.

Mansit domi.

P.

Cur mansit?

M.

Ut pranderet cum patre.

P.

Tu vero cur etiam non mansisti?

M.

Iam pranderam cum patre.

P.

Quis vobis ministrabat?

M.

Ancilla.

P.

Quid mater? ubi erat?

M.

Etiam domi, sed occupata.

P.

Qua in re?

M.

In recipiendo tritico, quod nobis advectum fuerat.

P.

Quando redibis domum?

M.

Cum accersar a patre.

P.

Quo die istud erit?

M.

Fortasse hinc ad quatuor dies.

P.

Cur vos tam saepe commeatis?

M.

Sic volunt parentes.

P.

Quid agitis domi?

M.

Quod iubemur a parentibus.

P.

Sed interim perit vobis studiorum tempus.

M.

Non omnino perit.

P.

Quid igitur?

M.

Quoties pater non est necessario occupatus, omnibus horis exercet nos, mane, ante et post prandium, ante coenam, a coena satis diu, postremo etiam antequam cubitum eamus.

P.

Quibus rebus vos exercet?

M.

Exigit a nobis ea potissimum quae tota hebdomade in schola didicimus; themata nostra inspicit, ac de iis nos interrogat; saepe dat nobis aliquid modo Latine, modo Anglice describendum; interdum etiam nobis proponit brevem sententiam vernaculo sermone, quam Latine vertamus; interdum contra iubet aliquid Latinum Anglice reddere; postremo, ante cibum et post, semper ex Bibliis Anglicis aliquid legimus, idque tota praesente familia.